vendo Vopisco , e colla villa fatta da qualche tempo . .Manlius Vopi

scus oir eruditissimus , et qui praecipue vindicat a sita litteras jam pe

ne fugientes , sole: ultra quoque nomine meo gloriari :, et villam Tibur

tinam suam descriptam a nobis una dia. Quel solet gloriari fa capire,

che non era allora di questo discorso con Stella ., nè poco prima . Ora ,

secondo il calcolo del Dodwello (I) , Stazio scrisse ciò l'anno 92. dell’e

fa cristiana, al tempo di Domiziano. Dunque già in quell' anno , e forse

da qualche anno prima la villa era perfezionata quale la descrive Stazio .

Se Vopisco fu console nell’ anno 1 14. (a); convien dire , che compisse l’o

pera assai giovane , e già ricco da sè almeno in parte . Che Stazio fos

se molto nelle grazie di Domiziano , lo prova il Dodwello. Non ammet

to poi a lui, che si rilevi dal dire Stazio solet, et cet., che egli la de

acrivesse nello stesso anno , che dedicò il libro a Stella . Ne riporteremo

tutte le parole , perché l’ epoca fissata da lui pare giusta , e interessante

per l’ argomento . Dicit solet , da 60 nimirum qui, cum illa scriberet

Statius, jam solebat . Addii ultra quoque illum suo nomine gloriari.

quasi non rogatus gloriaretur , neo opus haberet , ut tanquam rei dia

praeteritae memoria illi refiicaretur . Nuper illam villam descripserit

oportet Stalin: , et recens adeo Manlii Vopisci de descriptione voluptas,

cum captaret etiam non oblatas eo nomine laudandi Statii occasiones.

Itaque eodem anno descripsisse puto quo et librum ipsum edidit. Sta

zio parla di raccolta di sue poesie composte in varie occasioni, e tem

pi, benché quasi estemporanee : Ho: libellos, qui milu' subilo calore, et

quadam festinandi voluptate fluxerant , cum singuli de sinu meo pro

diissent , congregatos ipse dimitterem . E lo confessa lo stesso Dod

vvello poco prima, dicendo 1 Edidit, uti jam ostendimus ., 1. Sjlua

rum librum anno aerae Christianae XCII. Non tamen proinde eodem

anno scripsisse , quo ediderit , e.ristimo . [ma singulos libri primi libel

los ( sia enim Sylva: singulas appellat ipse ) de sinu suojam antea pro

diissc , quam congregatos ipse ad Stellam dimitteret , agnoscit in epistola

dedicatoria .

19. Neppure si potrà congetturare l’ epoca della rovina ; se non si

ricorre col sig. Viola (3) alle generali dei Vandali , Goti, e Longobar

di con Astolfo loro Re; 0 a quelle dei Teutonici sotto Ottone III. , ri

parate in parte da Federico II. , detto Enobarho (4). Due cose solo mi

paiono sicuro. 1. Che il canale per la sua cascata abbia durato molti